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1 Johdanto 

1.1 Opinnäytetyön tausta 

Kehotunnekasvatuksella tarkoitetaan 0–8-vuotiaiden lasten seksuaali- ja turvataitokasva-

tusta (Väestöliitto 2022a). Pienen lapsen seksuaalisuuteen ja kehotunnekasvatukseen liit-

tyy usein ennakkoluuloja, tietämättömyyttä ja virheellisiä uskomuksia. Lasten seksuaalisuu-

teen on vasta viime aikoina alettu kiinnittää kasvatuksessa huomiota, sillä aiemmin ei tie-

detty mitä se on tai onko sitä ollenkaan. Nykypäivänä on kuitenkin saatavilla paljon tutkittua 

tietoa liittyen pienen lapsen kehotunnekasvatuksen tärkeyteen. (Väestöliitto 2022a.) Kunta-

selvityksen mukaan vuonna 2020 vain 37 % kunnista oli sisällyttänyt kehotunnekasvatusta 

paikalliseen varhaiskasvatussuunnitelmaansa. Tämä asettaa eri kunnissa olevat lapset 

epätasavertaiseen asemaan. (Koskiluoma 2020.) Valtakunnallisessa varhaiskasvatussuun-

nitelmassa tai varhaiskasvatuslaissa kehotunnekasvatusta ei ole mainittu lainkaan. 

Goldfarbin & Libermanin tutkimuksen mukaan varhaiskasvatusiässä aloitetulla seksuaali-

kasvatuksella voidaan ehkäistä lasten kokemaa seksuaalista väkivaltaa. Varhainen seksu-

aalikasvatus lisää lapsen kykyä suojella itseään ja opettaa lasta tunnistamaan omia rajojaan 

sekä kunnioittamaan toisten rajoja. Kehotunnekasvatuksen kautta lapsi oppii tärkeitä ke-

hostaan ja hygieniastaan huolehtimisen taitoja. Vanhemman osallistuminen kehotunnekas-

vatuksen toteutukseen lisää vanhemman ja lapsen välistä kommunikointia. (Montclair State 

University, 2020.) 

Kehotunnekasvatus on ajankohtainen ja mielestämme liian vähän käsitelty aihe, jonka 

vuoksi se valikoitui aiheeksi opinnäytetyöhömme. Halusimme purkaa lapsen seksuaalisuu-

teen ja kehotunnekasvatukseen liittyviä ennakkoluuloja ja luoda keskustelua aiheesta. Toi-

meksiantajamme Harjulan Setlementti ry kiinnostui aiheestamme ja toivoi toiminnallista 

opinnäytetyötä, jonka tuotoksena syntyi kehotunnekasvatuksesta kertova opas kahden or-

ganisaatioon kuuluvan päiväkodin henkilöstön käyttöön.  

Toimeksiantajalla ei ollut erityisiä toiveita oppaan sisällöltä. Rajasimme oppaamme aiheen 

varhaiskasvatusnäkökulmaan ja keräsimme oppaaseen erityisesti varhaiskasvatuksen ar-

keen liittyvää tietoa. Opas sisältää tietoa lapsen seksuaalisuuden kehityksestä ikävaiheit-

tain, kehotunnekasvatuksesta ja turvataidoista, neuvoja kasvatusyhteistyöhön ja haasta-

vien aiheiden puheeksi ottoon sekä materiaalivinkkejä aiheen käsittelyyn varhaiskasvatuk-

sen arjessa. 
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1.2 Yhteistyökumppanin kuvaus 

Harjulan Setlementti ry:n päiväkotipalvelut tarjoavat varhaiskasvatusta kahdessa eri toimi-

pisteessä Lahdessa. Niemen päiväkodissa on kaksi ryhmää ja Möysässä sijaitsevassa Lou-

naan päiväkodissa kolme ryhmää. Kummassakin päiväkodissa löytyy ryhmät alle kolme-

vuotiaille sekä yli kolmevuotiaille. Esiopetusta ei tarjota. Harjulan tavoitteena on tarjota lap-

sille turvallinen ja lämmin kasvuympäristö, jossa korostuu leikin, liikunnan ja itsensä toteut-

tamisen arvostaminen. (Harjulan Setlementti a.) 

Keskeisimpiä arvoja Harjulan Setlementin päiväkodeissa ovat ammattitaito, turvallisuus, 

lapsen osallisuus, yhteisöllisyys, kuulluksi tuleminen sekä lapsen arvon ja oikeuksien tun-

nustaminen. Lapsen etu on keskiössä ja asiat tehdään lasten toiveet ja mielenkiinnonkoh-

teet huomioiden. Päiväkodeissa on pienet ja kodinomaiset yksiköt sekä kiireetön ilmapiiri. 

(Harjulan Setlementti b.) 

Harjulan päiväkodit ovat osa setlementtiä. Setlementtiliike on monialajärjestö ja kansanliike, 

jonka tavoitteena on edistää yhteisöllisyyttä sekä elinikäistä oppimista. Tarkoituksena on 

parantaa tasa-arvoa ja yhteiskunnallisesti haastavissa tilanteissa olevien ihmisten asemaa. 

(Setlementtiliitto.) Setlementtiin kuuluminen ilmenee päiväkotitoiminnassa siten, että päivä-

kodeissa ollaan sitoutuneita setlementtipäiväkotien yhteisiin arvoihin. Näitä arvoja ovat tur-

vallisuus, ammattitaito, lapsen osallisuus, yhteisöllisyys, kuulluksi tuleminen sekä lapsen 

arvojen ja oikeuksien tunnustaminen. (Harjulan Setlementti b.) 

1.3 Tavoite ja tarkoitus 

Opinnäytetyömme tavoitteena oli tuottaa Harjulan Setlementin päiväkotipalveluille selkeästi 

jäsennelty ja tiivis opas kehotunnekasvatuksesta. Opas sisältää varhaiskasvattajille olen-

naista tietoa lapsen seksuaalisuuden kehityksestä ja kehotunnekasvatuksesta, sekä vink-

kejä kehotunnekasvatuksen toteutukseen päiväkodin arjessa. Meille oli tärkeää, että sisältö 

on helppolukuista ja hyödynnettävissä riippumatta kasvattajan koulutuksellisesta tai amma-

tillisesta taustasta. Opas lähetettiin digitaalisesti Harjulan Setlementin päiväkotien johta-

jalle, joka tulosti molempiin päiväkoteihin omat kappaleet. Halutessaan Harjulan Setlementti 

voi hyödyntää myös oppaan digitaalista versiota. 

Tarkoituksenamme oli tarjota varhaiskasvatuksen henkilöstölle mahdollisuus lisätä tietoi-

suuttaan lasten kehotunnekasvatuksesta ja lapsen seksuaalisuuden kehityksestä. Toi-

vomme, että opas herättää lukijan pohtimaan omia valmiuksiaan kehotunnekasvattajana ja 

lisää keskustelua päiväkotien työyhteisöissä. Tarkoituksena oli, että opas helpottaisi haas-

tavien ja arkojen aiheiden käsittelyä lasten huoltajien kanssa. Olisi mahtavaa, jos 
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oppaamme jäisi hyötykäyttöön ensilukeman jälkeen, ja materiaalivinkkejämme alettaisiin 

hyödyntää lapsille järjestettävissä toimintahetkissä. Halusimme opinnäytetyömme kautta 

tuoda lisää näkyvyyttä kehotunnekasvatukselle. 
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2 Lapsen seksuaalisuuden kehitys 

2.1 Seksuaalisuus lapsuuden eri ikävaiheissa 

Lasten seksuaalisuus nähdään usein tabuna (NSVRC 2013). Pienten lasten seksuaalisuus 

on kuitenkin erilaista kuin nuorten tai aikuisten seksuaalisuus: se on esimerkiksi kehon ja 

sen toimintojen ihmettelyä sekä vertailua. Seksuaalinen kehitys pikkulapsesta murrosiän 

kautta kohti aikuisuutta on monien vaiheiden matka, jossa keho, tunteet ja ymmärrys kehit-

tyvät rinnakkain. Tämän matkan sujuminen määrittää aikuisiässä suhdetta omaan kehoon, 

seksuaalisuuteen, parisuhteeseen ja kykyyn nauttia seksuaalisuudesta. (Väestöliitto 

2022a.) Seksuaalisuus on varhainen kehoon, läheisyyteen, nauttimiseen, oikeuksiin ja tun-

teiden kokemiseen liittyvä alue, ja se liittyy yhtä lailla psyykkiseen, fyysiseen, emotionaali-

seen sekä sosiaaliseen kehitykseen sisältäen osia näistä kaikista (Ingman-Friberg & Cac-

ciatore 2016, 25).   

WHO (2010) määrittelee, että kuuden ensimmäisen ikävuoden aikana lapsi siirtyy täydelli-

sestä riippuvuussuhteesta rajoitettuun itsenäisyyteen. Kehotietoisuus lisääntyy ja seksuaa-

lisia tunteita tunnetaan jo varhaislapsuudessa. (THL 2010, 23.) Samalla kun pieni lapsi ih-

mettelee omaa ja toisen kehoa, tutustuu mielihyvän kokemuksiin ja kosketukseen sekä har-

joittelee voimakkaiden tunteiden säätelyä, opettelee hän myös käytöstapoja, sosiaalisia 

sääntöjä sekä omia oikeuksiaan (HUS 2023). NSVRC:n (2013) mukaan aikuinen edistää 

lapsen tervettä kehitystä, kun hän ymmärtää lapsen erilaisia kehitysvaiheita ja erottaa lap-

suuden seksuaalisuuden aikuisuuden seksuaalisuudesta. Lapset eivät suhtaudu seksuaa-

lisuuteen samalla tavoin kuin aikuiset, mutta he oppivat tulkitsemaan viestejä siihen liittyen, 

ja se vaikuttaa heidän tuleviin asenteisiinsa sekä toimintaansa.  

Vauva-aika 

Lasten seksuaalisuus alkaa kehittyä heti heidän synnyttyään. Turvallinen ja mukava koke-

mus kehittyy aistien kautta. Vauvat keskittyvätkin kosketteluun, katseluun, kuunteluun, hais-

teluun ja maisteluun. (Väestöliitto 2023a.) Varhaisella vuorovaikutuksella, turvallisella kos-

ketuksella ja huolenpidolla on suuri merkitys, sillä ne vaikuttavat vahvasti lapsen kehityk-

seen sekä kehoitsetuntoon. Vauvan itseluottamus ja rohkeus rakastaa itseään vahvistuvat, 

kun hänelle viestittää rakastavin katsein ja hymyin, että hän on tärkeä ja toivottu. Hellyys, 

läheisyys sekä turva ovat merkityksellisiä myös kiintymyssuhteen muodostumisessa. (Laru 

ym. 2016, 120–121.)  

Vauva hahmottaa kehoaan löytämällä kätensä, jalkansa, ihonsa ja sukuelimensä: vauva-

aikana seksuaalisuus ilmenee muun muassa oman kehon rajojen kokemisena. Syntymäs-

tään asti vauva havainnoi ympäristöään aistimalla hyväksytäänkö hänet ja kannustetaanko 
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häntä vai kokeeko hän arvostelua tai lannistamista. Vauvan ja ensisijaisen hoitajan välisellä 

vuorovaikutuksella onkin suuri merkitys loppuelämää ajatellen. (Honkanen 2017, 25.)  

1–3-vuotias 

Pienet lapset kiinnostuvat omasta sukupuolestaan ja toisiin vertailusta. Lapsi tykkää kat-

sella itseään peilistä ja voi myös esitellä itseään ihailua toivoen (Laru ym. 2016, 121). Hän 

tutkii kehoaan ja sukuelimiään, ja esittelee niitä mielellään toisille lapsille sekä aikuisille. 

Lapsi voi alkaa kosketella sukuelimiään, sillä se tuntuu hyvältä.  (Väestöliitto 2023a.) Hon-

kasen (2017, 27) mukaan lapsen kehitystä tukee parhaiten se, että antaa hänen tutkia avoi-

mesti itseään sekä ympäristöään. Lapselle alastomuus ja itsensä koskettelu ovat luonnolli-

nen tapa tutustua omaan kehoonsa, sen rajoihin ja kosketuksen aiheuttamiin tuntemuksiin.  

Tiedonhalu on voimakasta. Lapsi voi pyrkiä tutkimaan toisten ihmisten kehoja, usein leikin 

kautta tai vaikka saunassa. Lapsen opetellessa kehonosiensa nimiä hän opettelee samalla 

arvokkaita taitoja sekä sääntöjä siitä, mikä on sopivaa ja mikä ei. Lapsi esimerkiksi oppii, 

että omaa kehoa saa kosketella omassa rauhassa itsekseen, ja toisen kehoon kosketaan 

vain, jos toinen haluaa. (Laru ym. 2016, 121–122.)   

3–5-vuotias  

Leikki-iässä lapset oppivat enemmän sääntöjä ja tutustuvat sekä omaan että toisten kehoi-

hin leikeissä. Lapset myös esittävät paljon kysymyksiä kehosta, tunteista ja siitä, mistä vau-

vat tulevat. Tykkäämiset aikuisia ja lapsia kohtaan ovat tavallisia, ja lapset oppivat, että 

alastomuus sekä ”rumat sanat” (esimerkiksi sukuelimiin ja eritteisiin liittyvät sanat) herättä-

vät aikuisissa rajoittamisen tarvetta ja se on jännittävää. (Väestöliitto 2023a.)  

Moilasen (2015) mukaan unnutus eli lapsen itsetyydytys on luonnollinen tapa tutustua 

omaan kehoon, ja se on yleisintä 3–5 vuoden iässä, mutta vauvat ja taaperoikäisetkin voivat 

unnuttaa vaippaa vaihdettaessa tai potalla istuttaessa. Unnuttaessaan lapsi voi kosketella 

itseään käsin tai painaa itseään rytmisesti lelua tai huonekalua vasten. Hän pyrkii tällä kei-

noin rauhoittumaan tai saamaan hyvän ja turvallisen olon. Unnuttamista voi olla myös peu-

kalon tai vaikka unilelun imeskely. On tärkeää, ettei siitä tee likaista tai häpeää aiheuttavaa 

asiaa. (Honkanen 2017, 26.)  

On tärkeää, ettei lapsen kysymyksiä kielletä tai paheksuta, koska lapsi alkaa ajatella, että 

siinä on jotakin pahaa tai sopimatonta. Seksuaalisuudesta on hyvä puhua myönteiseen sä-

vyyn, sillä puhutaan lapsen omasta elämästä, kehosta ja sen arvostamisesta. Näin luodaan 

pohjaa hänen tulevalle seksuaalisuudelleen. Lapsille seksuaalisuudesta puhuminen tarkoit-

taa puhetta kehosta ja itsestään huolehtimisesta, ihmisenä olemisesta, ihmissuhteista sekä 

omista oikeuksista. (Väestöliitto 2023b.) 
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2.2 Lapsen poikkeava seksuaalinen käytös 

Montaa aikuista mietityttää mikä on lapselle normaalia ja mikä poikkeavaa seksuaalista 

käytöstä. Lapset tutustuvat kehoonsa ja ovat uteliaita. He saattavat tutkia sekä omia että 

toisten ruumiinosia katsomalla ja koskettamalla silloin kun se on mahdollista, esimerkiksi 

wc:ssä ja pukemistilanteissa. Myös seksuaaliset leikit ovat tavallisia. Voi tuntua hankalalta 

päätellä, milloin leikki tai tilanne on normaali. Havainnoimalla lasten tunnetta leikissä tai sen 

jälkeen saa aika hyvin tietoa tilanteesta. (Cacciatore & Ingman-Friberg 2016, 87–88.) Kun 

kasvattajalla on tietoa lapsen kehityksestä ja käyttäytymisestä, on hänen helpompi erottaa 

tyypillinen seksuaalinen käytös huolestuttavasta (NCSBY a).  

Kun seksuaalinen toiminta on ikätasoista ja tavallista, siitä löytyy seuraavia piirteitä: leikki 

tapahtuu toisilleen tuttujen lasten kesken, sellaisten, jotka ovat keskenään ystäviä. Toisil-

leen vieraat lapset harvemmin tällaisiin leikkeihin ryhtyvät. Lapset ovat usein myös saman-

ikäisiä ja samalla kehitystasolla niin sosiaalisissa taidoissa kuin tunne-elämässäkin. Leikki 

on spontaania ja hilpeää, ja lapsilla on hauskaa, kun aikuiset löytävät heidät kesken leikin. 

Tunnetila on selvästi myönteinen. Aikuisten asettaessa rajoja esimerkiksi sanomalla, että 

leikki on nyt lopetettava ja vaatteet pidettävä päällä lapset pystyvät noudattamaan sitä eikä 

leikin lopettaminen aiheuta isompaa tunnereaktiota. (Cacciatore & Ingman-Friberg 2016, 

88.) Toisinaan lapsen seksuaalinen käyttäytyminen on kuitenkin enemmän kuin harmitonta 

uteliaisuutta. Se voi muuttua haitalliseksi sekä lasta itseään että muita lapsia kohtaan. 

(NCSBY b.) 

Vehkaojan ym. (2019) mukaan käytös, josta tulee huolestua voi ilmetä esimerkiksi siten, 

että lapsi pyrkii toistuvasti koskettamaan muiden lasten sukuelimiä kielloista huolimatta. 

Hän kyselee toistuvasti seksiin tai sukuelimiin liittyviä kysymyksiä, vaikka on jo saanut niihin 

ikätasoisen vastauksen. Lapsi saattaa hakeutua tuntemattomien ihmisten syliin, pyrkiä ha-

laamaan, pussailemaan, koskettamaan rintoihin tai sukuelimiin. Lapsi riisuutuu alasti ja 

näyttelee takapuoltaan sekä sukuelimiään muuallakin kuin kotioloissa. Hänellä voi olla ikä-

tasoonsa nähden liikaa tietoa seksistä tai hän matkii toistuvasti aikuismaista seksuaalista 

käyttäytymistä leikeissään (esim. nukkejen avulla suuseksiä tai yhdyntää). Fyysinen kon-

takti pesu- tai nukkumistilanteissa voi saada lapsen ahdistuneeksi tai pelokkaaksi. (Vehka-

oja ym. 2019, 22.) Lapsen käytös on huolestuttavaa silloin, kun lapsen toiminta on pakon-

omaista ja tuskaista, eikä hän tottele kehotusta lopettaa (Cacciatore & Ingman-Friberg 

2016, 89).  

Selkeään oireiluun viittaavia esimerkkejä ovat muun muassa lapsen yritys saada muita mu-

kaan seksuaaliseen toimintaan jopa painostamalla tai pakottamalla, lapsi sanoo halua-

vansa seksuaalisia tekoja toisen lapsen kanssa, yrittää riisua toisen vaatteita ja antaa 
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kielisuudelmia tai muuta vastaavaa. Lapsi voi myös pyytää aikuista tekemään itselleen sek-

suaalisia tekoja tai yrittää itse tehdä niitä aikuiselle. Sisällöt puheissa tai piirroksissa ovat 

väkivaltaisia, ja puheisiin tai käyttäytymiseen sisältyy toistuvasti jokin ikätasoon soveltuma-

ton seksiin liittyvä asia kuten suuseksi, anaaliseksi tai porno. Lapsi voi yrittää työntää jotakin 

esinettä joko omiin tai toisten sukuelimiin tai takapuoleen, tai yrittää satuttaa itseään su-

kuelimiin. Lasten leikeissä tai keskusteluissa esiintyvät seksuaalisuuteen liittyvät aiheet voi-

vat aiheuttaa lapsessa vihaisuutta tai pelokkuutta. (Vehkaoja ym. 2019, 24.)  

2.3 Miten suhtautua poikkeavaan käytökseen 

Vehkaojan ym. (2019, 27) mukaan on tärkeää pysyä rauhallisena, vaikka tilanne herättäisi 

huolta. Asiasta voi aluksi puhua työkavereille ja kysyä ovatko he huomanneet samaa. Myös 

esimieheltä voi kysyä neuvoa tilanteeseen puuttumisesta tai toimintatavoista. Avoin kes-

kustelu työyhteisössä takaa turvallisen ympäristön, jossa ei tarvitse jäädä yksin huolineen. 

Tarvittaessa voi konsultoida ammattilaisia, kuten lastensuojelua tai lasten psykiatrian yksik-

köä. Lasta itseään voi tilanteessa tukea estämällä lapsen häiritsevää tai pakonomaista käy-

töstä turvallisesti sekä rauhoittelemalla häntä. Hänelle voi myös selittää, että näin ei voi 

toimia ja perustella esimerkiksi miksi käytös voi satuttaa tai häiritä muita.  

Lapsen kautta voi myös yrittää selvittää tilannetta. Mikäli hänellä on paljon ikätasoonsa kuu-

lumatonta tietoa, voi kysyä häneltä, että mistä hän on tietonsa saanut. Johdattelevia kysy-

myksiä kuitenkin tulee välttää. Lapsen ajatuksia tulee kuunnella ja kirjata ne ylös juuri sel-

laisina kuin hän ne ilmaisee. On hyvä pyrkiä selvittämään mitä lapsi viestittää käytöksellään, 

tai onko lapsen perheessä jotakin meneillään. (Vehkaoja ym. 2019, 29–30.) 

Lapsen seksuaalista hyväksikäyttöä epäiltäessä lasten kanssa työskentelevien henkilöiden 

on viipymättä tehtävä lastensuojeluilmoitus sekä rikosilmoitus poliisille. Tällöin vastuu asian 

selvittelystä siirtyy viranomaisille. Kasvattajan epäillessä, että lasta on käytetty seksuaali-

sesti hyväksi, tulee viranomaisille ilmoittaa ennen kuin ottaa asian esille vanhempien 

kanssa. Lapsen kanssa käydyt keskustelut tulee tässäkin tapauksessa kirjoittaa sanatar-

kasti ylös, myös siltä osin mitä itse on lapselta kysynyt. (Vehkaoja ym. 2019, 31.) 
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3 Kehotunnekasvatus 

3.1 Kehotunnekasvatuksen määritelmä ja tarkoitus 

Lasten kehotunnekasvatus on 0–8-vuotiaiden lasten seksuaali- ja turvataitokasvatusta. Ke-

hotunnekasvatuksesta puhutaan lasten kohdalla mieluummin kuin seksuaalikasvatuksesta, 

sillä se kuvaa paremmin pienten lasten kehitystä ja tarpeita. (Väestöliitto 2022a.) Vanhem-

pia voi hämmentää sanat ”seksuaalisuus” ja ”seksuaalikasvatus”, sillä heille tulee niistä 

mieleen aikuisten seksuaalisuus. Pienen lapsen seksuaalisuus on kuitenkin erityisesti 

oman kehon haltuunottoa ja tunteiden hallinnan opettelua. Sen vuoksi on todettu hyväksi 

käyttää sanaa ’kehotunnekasvatus’. (Väestöliitto 2023c.) 

WHO (2010) on määritellyt kehotunnekasvatuksen kahdeksan osa-aluetta (kuvio 1). Jokai-

seen osa-alueeseen kuuluu tietoja ja taitoja, joita lapselle tulee opettaa ikätasoisesti. Kan-

tavana teemana jokaisessa osa-alueessa on myönteisen asenteen opettaminen lapselle. 

(Väestöliitto 2020, 3.) 

 

Kuvio 1. Kehotunnekasvatuksen kahdeksan osa-aluetta (mukailtu Väestöliitto 2020) 

WHO (2010) määrittelee, että ihmisen seksuaalisuuden kehittyminen on koko eliniän jat-

kuva prosessi, mutta suurin merkitys seksuaalikasvatuksella on lapsuudessa ja nuoruu-

dessa. Kehotunnekasvatus perustuu seksuaalista ja lisääntymistä koskeviin 
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ihmisoikeuksiin, ja siinä on taustalla sukupuolten välisen tasa-arvon tukeminen. Lapsi saa 

kehotunnekasvatuksen avulla ikätasoista faktatietoa seksuaalisuuden fyysisistä, kognitiivi-

sista, emotionaalisista, sosiaalisista ja kulttuurisista näkökulmista. (THL 2010, 28–29.) 

Ingman-Fribergin ja Cacciatoren (2016, 84–85) mukaan kehotunnekasvatuksen tarkoituk-

sena on vahvistaa lapsen minäkuvaa sekä opettaa kunnioittamaan omaa ja toisten kehoja. 

Siinä tähdätään myönteiseen kehoitsetuntoon ja hyvään tunteeseen omaa kehoa kohtaan. 

Lapsi oppii ymmärtämään ihmisen yksilöllisyyttä ja arvostamaan erilaisia kehoja. Kehotun-

nekasvatuksen avulla lapsi saa tarvitsemaansa tietoa omasta kehostaan ja taitoja suojata 

omaa koskemattomuuttaan. WHO:n (2010) mukaan kehotunnekasvatus opettaa lasta suh-

tautumaan seksuaalisuuteen sekä erilaisiin arvoihin ja elämäntyyleihin avoimesti, suvaitse-

vasti ja kunnioittavasti. Lapsi oppii puhumaan tunteistaan, seksuaalisuuteen liittyvistä asi-

oista sekä ihmissuhteistaan.  (THL 2010, 28.) 

3.2 Tunne- ja turvataidot 

Lasten tunne- ja turvataitojen opettaminen on isossa roolissa tulevaisuutta ajatellen. Laju-

sen ym. (2019, 12) mukaan sen avulla pyritään edistämään ihmisten välisissä suhteissa 

olevaa turvallisuutta sekä lapsen oikeutta turvalliseen kasvuun ja kehitykseen. Turvallisuu-

den tunne on edellytys uusien asioiden oppimiselle. Ingman-Friberg & Cacciatore (2016, 

84–85) toteavat, että lapset tarvitsevat myös tunnetaitoja: kuinka näyttää tykkäämisen tai 

harmistuksen tunteita; kuinka kuunnella omassa kehossa olevaa tunnetta ja arvostaa, il-

maista sekä käsitellä sitä. Tällaiset taidot ja tiedot lisäävät lasten hyvinvointia ja turvalli-

suutta merkittävästi. Tunnetaidot siis ovat tärkeä osa kehotunnekasvatusta, sillä tunteet 

tuntuvat ja vaikuttavat kehossa. On tärkeää oppia, miten voi puhua omista tunteistaan ja 

miten niitä näytetään. 

Jokaisen lapsen tulee oppia tunnistamaan ainakin muutama perustunne. Niitä ovat ilo, suru, 

pelko sekä viha. Toisille tunteiden tunnistamisen oppiminen on helpompaa kuin toisille, esi-

merkiksi jo kaksivuotias voi osata ilmaista tunteitaan luontevasti monella sanalla. Toisaalta 

joillekin tunteiden tunnistaminen on haastavaa vielä aikuisiälläkin. Tunteiden nimeäminen 

vaatii mallioppimista onnistuakseen. Lapsen kanssa on tärkeää keskustella siitä, kuinka 

tunteet häneen vaikuttavat ja pohtia yhdessä mitä hyötyä erilaisista tunteista on. Tunteiden 

oppiminen on hyvin yksilöllinen ja toisinaan hidaskin prosessi, joka vaatii aikuiselta paljon 

kärsivällisyyttä. (Riihonen & Koskinen 2020.) 

Hyvän vuorovaikutussuhteen pohjana ovat hyväksytyksi tulemisen tunne sekä turvallisuu-

den tunne. Turvan tunne tukee tunteiden säätelyä ja vahvistaa myönteisten tunteiden ko-

kemuksia. Kasvattajan tehtävänä on vahvistaa turvallisuuden tunnetta ja luoda lapseen 
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riittävän luottamuksellinen suhde, jotta lapsi osaa ja uskaltaa kertoa, jos ei koe olevansa 

turvassa. (Mäkelä & Trogen 2022, 114.)  Lajusen ym. (2019) mukaan turvataitojen opettelu 

on olennaisena osana kehotunnekasvatusta. Sen avulla lapsi oppii taitoja, joiden avulla voi 

välttyä joutumasta kiusaamisen, väkivallan ja häirinnän tilanteisiin. Siinä opetetaan lapselle 

myös, kuinka suojella itseään uhkaavissa tilanteissa ja tukeutua luotettaviin aikuisiin. Tur-

vataitokasvatus on kuitenkin myös laaja-alaista lapsen kehityksen tukemista. Sen avulla 

pyritään vahvistamaan lapsen itsearvostusta, itsetuntemusta sekä lisätä lapsen tunnetai-

toja. Turvataidot vahvistavat lapsen sosiaalisia taitoja ja kaverisuhteita. (Lajunen ym. 2019, 

11.)  

Lasten turvataitokasvatuksen keskiössä tulisi aina olla lasten osallisuus, kehitys- ja ikätason 

huomioiminen sekä leikinomaisuus. Lasten tulisi itse pystyä vaikuttamaan toiminnan sisäl-

töön. Toiminnan lähtökohtana tulee olla lasten omat kokemukset, kiinnostuksen kohteet ja 

tarpeet. Kasvattajan rooli painottuukin lasten kokemusten kuulemiseen ja rohkaisemiseen. 

Hyviä työvälineitä turvataitokasvatuksen toteutukseen ovat leikki, piirtäminen, roolileikit, ku-

vien ja symbolien käyttö sekä sadut ja sadutus. (Lajunen ym. 2019, 18–19.) 

Turvataitojen opettelu näkyy myös ennen kaikkea arkisissa toiminnoissa. Väestöliiton 

(2022b) mukaan turvataitokasvatusta voi toteuttaa varhaiskasvatuksessa kertomalla lap-

selle kehon eri osista ja ilmaisemalla, että kaikki osat ovat yhtä hyviä. Lapsen tulee tunnis-

taa kehon yksityiset alueet ja se, että kukaan ei saa koskea niihin ilman lupaa. Lasta tulee 

opettaa kunnioittamaan toisten kehoja sekä tunnistamaan omaan kehoonsa liittyviä tunte-

muksia, kun toinen koskettaa. On tärkeää, että lasta opettaa tunnistamaan omat rajansa ja 

sanomaan ei, jos toisen kosketus ei tunnu hyvältä. Tämä edellyttää tunteista keskustele-

mista, jotta lapsi oppii tunnistamaan erilaisia tunteita. 
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4 Varhaiskasvatuksen näkökulma kehotunnekasvatuksessa 

4.1 Kehotunnekasvatusta ohjaavat asiakirjat 

Varhaiskasvatuksen tavoitteena on edistää lapsen kokonaisvaltaista kasvua, kehitystä, ter-

veyttä sekä hyvinvointia. Lasten oppimisen edellytyksiä ja koulutuksellista tasa-arvoa tulee 

tukea. (Varhaiskasvatuslaki 540/2018, 3§). Lapsen seksuaalinen kehitys on osa kokonais-

valtaista kasvua. Varhaiskasvatuslaki (540/2018, 10§) määrittelee, että varhaiskasvatus-

ympäristön tulee olla lapsen oppimista edistävä ikä ja kehitystaso huomioiden. Ympäristön 

tulee tukea terveellistä kasvua ja kehitystä sekä olla turvallinen. Lasta tulee suojella häirin-

nältä, väkivallalta ja kiusaamiselta. 

Kehotunnekasvatusta ei mainita varhaiskasvatuslaissa tai valtakunnallisessa varhaiskas-

vatussuunnitelmassa nimeltä, mutta kehotunnekasvatukseen sisältyviä asioita on määri-

telty toteutettavaksi varhaiskasvatuksessa. Valtakunnallisen varhaiskasvatussuunnitelman 

mukaan kasvattajien tulee tukea lasten valmiuksia pitää huolta terveydestään ja hygienias-

taan. Terveyteen ja turvallisuuteen liittyviä asioita tulee pohtia lasten kanssa yhdessä, ja 

lasten kanssa tulee arkipäiväisissä tilanteissa käydä läpi turvallisuuteen liittyviä käytäntöjä. 

Lasten ikätasoista uteliaisuutta kehoon ja seksuaalisuuteen tulee ohjata kunnioittavasti. 

Näillä käytännöillä pyritään tukemaan lasten turvallisuuden tunnetta, saada lapset toimi-

maan turvallisesti sekä antaa lapsille valmiuksia pyytää apua tarvittaessa. (Opetushallitus 

2022, 51.) 

Maailman terveysjärjestö WHO on luonut ohjeet lasten ja nuorten seksuaalikasvatuksen 

toteutukseen Euroopassa. Nämä suuntaviivat on luotu opetus- ja terveydenhoitoalan am-

mattilaisille sekä poliittisille päättäjille. Ohjeistuksen tarkoituksena on varmistaa, että lapset 

ja nuoret saavat puolueetonta tieteeseen perustuvaa kokonaisvaltaista tietoa seksuaalisuu-

desta, ja kehittävät taitoja toimia saatujen tietojen pohjalta. Asiakirja tarjoaa ammattilaisille 

tietoa seksuaalikasvatuksesta ja sen taustalla toimivista ajatusmalleista, sekä ohjeistuksen 

mitä seksuaalikasvatuksen aiheita tulisi käsitellä missäkin iässä olevan lapsen kanssa. 

(WHO 2010, THL:n 2010, 3–4 mukaan.) 

Erilaiset valtakunnalliset sopimukset sitouttavat ammattilaisia toteuttamaan kehotunnekas-

vatusta. YK:n lapsen oikeuksien sopimus määrittelee, että lapsella on oikeus ilmaista mie-

lipiteensä itseään koskevissa asioissa ja saada tietoa asioista. Lapsella on oikeus yksityi-

syyteen sekä kunniaan ja lasta on suojeltava kaikelta seksuaaliselta hyväksikäytöltä. (UNI-

CEF 2023.)  
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4.2 Kehotunnekasvatuksen toteutus varhaiskasvatusympäristössä 

Lapsen seksuaalista kehitystä voi tukea erityisesti arkisissa tilanteissa. Kasvattajan tärkein 

tehtävä on mahdollistaa turvallinen varhaiskasvatusympäristö omalla toiminnallaan. On tär-

keää olla kannustava, hyväksyvä ja kunnioittava. Kasvattajan tulee tukea lapsen uteliai-

suutta seksuaalisuuteen liittyviä asioita kohtaan ja keskustella asioista lapsen kanssa ikä-

tasoisesti. Lasta tulee kannustaa kertomaan avoimesti omista huolistaan, peloistaan ja ko-

kemuksistaan. (Vehkaoja ym. 2019, 9.) Varhaiskasvatuksessa kehotunnekasvatusta voi-

daan toteuttaa opettamalla lasta tunnistamaan, sanoittamaan ja kuvaamaan erilaisia tun-

netiloja. Lapsen kanssa voidaan käydä läpi kehon eri osia, ja opettaa kuinka omasta ke-

hosta pidetään huolta. (Honkanen 2017, 31.) 

Cacciatoren (2007, 125) mukaan varhaiskasvattajan tulee huomioida lapsen ikä- ja kehitys-

tason mukaiset tarpeet kehotunnekasvatusta toteuttaessa. 0–2-vuotias tutkii omaa keho-

aan ja maailmaa koskettelemalla kaikkea. On tärkeää näyttää, että turvallista läheisyyttä on 

tarjolla. Olennaista on myös opettaa, että itsensä koskettaminen on sallittua, mutta muita ei 

saa koskea joka paikkaan. Lapselle tulee näyttää, että jokainen kehon osa on yhtä hyvä ja 

kaikista kehonosista tulee käyttää niiden oikeita nimiä. 

2–4-vuotiaana lasta alkaa kiinnostaa sukupuolten väliset erot ja se, mistä vauvat tulevat. 

Kasvattajan tehtävänä on tarjota yksinkertaisia ja selkeitä vastauksia lapsen kysymyksiin. 

(Cacciatore 2007, 125.) Bildjuschkin & Ruuhilahti (2008, 56) painottavat, että lapsen suku-

puoleen ja lisääntymiseen liittyviin kysymyksiin tulee aina vastata totuudenmukaisesti. Lap-

sen luottamus kärsii, jos aikuinen ei toimi johdonmukaisesti vaan kertoo aiempien puheiden 

olleen satua.  Väestöliiton (2022c) mukaan lapselle voi esimerkiksi kertoa, että vauva kas-

vaa vauvansiemenestä, joka on äidin vatsassa. Tässä iässä lapselle tulee myös opettaa 

mitä paikkoja kehossa saa näyttää ja mitkä paikat pidetään piilossa muilta. 

4–6-vuotiaan kehotunnekasvatusta voi toteuttaa opettamalla tasa-arvoa ja suvaitsevai-

suutta. Yhteisten tapojen ja pelisääntöjen, kuten esimerkiksi toisten yksityisyyden kunnioit-

tamisen, opettaminen on tärkeää. Lasten välisiä ystävyyssuhteita tulee tukea, mutta lap-

selle tulee myös tehdä selväksi, että hän saa itse päättää kenen kanssa ystävystyy. Ketään 

ei kuitenkaan saa loukata tai satuttaa. Lapsen lähestyessä esikouluikää on jo ajankohtaista 

kertoa vaarallisista aikuisista ja kertoa mitä lapsi voi tehdä uhkaavassa tilanteessa. (Väes-

töliitto 2022c.) 

Honkanen (2017, 32) toteaa, että lapsi oppii eniten kasvattajien suhtautumistavoista ja ulos-

päin näkyvistä asenteista. Jokaisen kasvattajan olisikin hyvä pohtia suhdettaan omaan sek-

suaalisuuteensa, sillä sen pohjalta nousee suhtautuminen seuraavan sukupolven 
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seksuaalikasvattamiseen. Jokaisella lapsella on oikeus saada ikätasonsa mukaista seksu-

aalikasvatusta niin omien vanhempiensa taholta kuin varhaiskasvatuksessakin. Kangas-

kosken (2016, 206) mukaan kasvattajan omat elämänkokemukset, omassa lapsuudessa 

koetut häpeän tunteet tai mahdolliset traumat voivat vaikuttaa yllättävällä tavalla omiin re-

aktioihin sekä toimintaan lapsiryhmässä. 

On tärkeää, että kasvatushenkilöstö tarvittaessa keskustelee lapsen vanhempien kanssa 

siitä, kuinka seksuaalisuuteen ja lisääntymiseen liittyviä asioita otetaan lapsen kanssa pu-

heeksi (Bildjuschkin & Ruuhilahti 2008, 56). Tämän lisäksi kehotunnekasvatukseen sisältyy 

kasvatustiimin välinen yhteistyö ja kommunikointi sekä monialaisen yhteistyön hyödyntämi-

nen. Varhaiskasvattajan omat lapsen seksuaalisuuteen liittyvät ajatukset on hyvä tiedostaa 

jo ennalta, jotta niitä voi pohtia tiimin kanssa ja miettiä yhdessä toimintatapoja, jos lasten 

kesken ilmenee seksuaalista leikkiä (Kangaskoski 2016, 206).  

4.3 Kasvatusyhteistyö 

Opetushallituksen (2022, 37) laatiman varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa maini-

taan, että varhaiskasvatuksessa huoltajien ja kasvattajien välisellä yhteistyöllä on suuri mer-

kitys. Sen tavoitteena on yhteinen sitoutuminen lapsen terveen ja turvallisen kasvun, kehi-

tyksen sekä oppimisen edistämiseen. Varhaiskasvatussuunnitelmakeskustelua raamittava 

kasvatuskumppanuuden oletus edellyttää vanhemman osallisuutta sekä painottaa vanhem-

man näkemyksiä ja antaa mahdollisuuden osallistua lapsen kasvatukseen varhaiskasva-

tusympäristössä (Alasuutari 2010, 57). Koivusen (2009, 151) mukaan kotikasvatuksen tu-

keminen on osa yhteistyötä, ja sillä tarkoitetaan kasvattajien sekä vanhempien välistä ta-

voitteellista keskustelua kasvatuksesta ja kasvatusperiaatteista, kulttuurista sekä arvoista. 

Keskiössä tulee aina olla lapsen etu.  

Yhteistyön onnistuminen vaatii luottamusta, joka syntyy, kun kasvattaja kohtaa vanhemmat 

ja on aidosti läsnä tilanteessa. Kun kasvattaja kuuntelee vanhempia ja hyväksyy heidät, 

ottaa heidät vakavasti eikä puhu lapsen asioista ulkopuolisille, on hänen helpompi luoda 

luottamusta vanhempiin. Kohtaamisessa tulee myös hyväksyä ja sietää sitä, että perheet, 

ihmiset, ajatukset ja kulttuurit ovat erilaisia etenkin seksuaalisuuteen liittyen. (Cacciatore 

ym. 2016, 56–57.) Kasvatustyötä tukevat luottamuksen rakentaminen, keskinäinen kunnioi-

tus sekä tasa-arvoinen vuorovaikutus (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 35). 

Vanhempien sekä kasvattajien välillä tehtävä positiivinen ja rakentava kasvatuksellinen yh-

teistyö edistää merkittävästi lapsen sisäisen oppimisympäristön muodostumista hyväksi 

(Hurme & Kyllönen 2014, 76).   
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Kankkusen & Takalan (2016, 186–188) mukaan varhaiskasvatuksen tehtävä on toimia lap-

sen kokonaisvaltaisen hyvinvoinnin ja tasapainoisen kehityksen parhaaksi yhdessä sekä 

lapsen että hänen vanhempiensa kanssa. Varhaiskasvatuksen tulee myös tukea vanhem-

pia kasvatustyössä, johon lapsen seksuaalikasvatuskin sisältyy. Kun lapsi aloittaa varhais-

kasvatuksessa, olisi kasvattajien ja vanhempien hyvä keskustella siitä, miten he parhaiten 

voisivat tukea lapsen kasvua ja kehitystä. Samassa yhteydessä tulisi ottaa puheeksi myös 

seksuaalikasvatus ja keskustella siitä, mitä se pitää sisällään ja miten sitä voisi toteuttaa 

huomioiden lapsen senhetkinen kehitysvaihe.  

Seksuaalisuus kuuluu lapsen luonnolliseen kasvuun ja kehitykseen, joten se tulisi ottaa pu-

heeksi samalla kun keskustellaan lapsen muista kehitysvaiheista. Kasvattajan oma asenne, 

luonnollinen suhtautuminen seksuaalisuuteen ja seksuaalikasvatukseen on tärkeää. Van-

hempien ja kasvattajan välillä käydyn keskustelun tarkoituksena on saada aikaan yhteinen 

ymmärrys sekä yhteiset linjaukset lapsen seksuaalikasvatukseen liittyen. (Kankkunen & Ta-

kala 2016, 190.)  

Koivunen (2009, 157–158) toteaa, että toisinaan kasvattajasta voi tuntua haastavalta ottaa 

lapsesta herännyttä huolta puheeksi vanhempien kanssa. Etukäteen on vaikea sanoa, mi-

ten vanhemmat suhtautuvat asiaan, ja se voi aiheuttaa pelkoa kasvattajassa. Kasvattaja 

saattaa myös pelätä sitä, että jatkossa vanhempia on vaikea kohdata, ja suhde muuttuu 

toimimattomaksi. Siitä huolimatta herännyt huoli tulee ottaa puheeksi mahdollisimman no-

peasti. Vanhemmilta on hyvä kysyä, ovatko he kiinnittäneet huomiota samaan asiaan kuin 

kasvattaja, ja mitä he ajattelevat kasvattajan näkemyksistä. Heille tulee ilmaista, että kas-

vattaja tarvitsee heidän tukeaan työhönsä, sillä vanhemmat ovat oman lapsensa asiantun-

tijoita ja heidän apunsa kasvattajalle on tärkeää. Luottamuksellisen suhteen luominen van-

hempiin on merkityksellistä, jotta mahdollisen huolen ottaminen puheeksi olisi helpompaa 

ja luontevampaa. 
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5 Toimeksiannon raportointi 

5.1 Aiheen ja toteutustavan valinta 

Opinnäytetyöprosessimme alkoi aiheen valinnalla. Hyvän opinnäytetyöaiheen idea nousee 

oman koulutusohjelman opinnoista ja sen avulla on helppo luoda kontakteja työelämään. 

Hyvän opinnäytetyöaiheen kautta opiskelija saa mahdollisuuden syventää osaamistaan it-

seään kiinnostavasta aiheesta. (Vilkka & Airaksinen 2003, 16.) Kehotunnekasvatus ilmeni 

yhteisenä mielenkiinnonkohteenamme opinnäytetyöaihetta pohtiessa. Meille oli tärkeää, 

että opinnäytetyön aihe on riittävän helposti rajattavissa, jotta kykenisimme tekemään opin-

näytetyöstä laadukkaan ja kattavan.  

Suoritamme molemmat sosionomikoulutuksessamme varhaiskasvatuksen pätevyyden, jo-

ten opinnäytetyön näkökulma rajautui varhaiskasvatukseen. Koimme kehotunnekasvatuk-

sen aiheena ajankohtaiseksi, ja havaitsimme omissa työyhteisöissämme sekä muiden opis-

kelijoiden kanssa käytyjen keskustelujen kautta, että se on terminä monelle varhaiskasva-

tuksessa työskentelevälle melko vieras. Näimme potentiaalin lisätä varhaiskasvattajien tie-

toisuutta kehotunnekasvatuksesta toiminnallisen opinnäytetyön avulla. Samalla nostimme 

aihetta näkyvämmäksi. 

Toiminnallisessa opinnäytetyössä syntyy työelämään suunnattu tuotos, joka voi olla esi-

merkiksi opas, kansio, video, portfolio tai kotisivut. Tässä toteutustavassa yhdistyvät käy-

tännön toteutus sekä sen raportointi tutkimusviestinnän avulla. (Vilkka & Airaksinen 2003, 

9.) Päädyimme ajatukseen varhaiskasvatuksen henkilöstölle suunnatusta oppaasta, mutta 

sekä aiheen valinnassa että toteutustavassa olimme kiinnostuneet kuulemaan toimeksian-

tajan toiveita ja mielipiteitä. 

Suositellaan, että toiminnalliselle opinnäytetyölle on toimeksiantaja. Toimeksi annettu opin-

näytetyö lisää opiskelijan vastuuntuntoa, ja opettaa projektinhallintaa, tiimityötä ja aikatau-

lutusta. (Vilkka & Airaksinen 2003, 17.) Toimeksiantajaksi valikoitui Harjulan Setlementin 

päiväkotipalvelut, sillä organisaatio oli meille molemmille tuttu sijaisuuksien kautta. Päivä-

koti tuntui yhteistyökumppanina luontevalta, sillä opinnäytetyössämme on vahvasti esillä 

varhaiskasvatusnäkökulma. Harjulan Setlementin päiväkotien johtaja koki aihe-ehdotuk-

semme ajankohtaiseksi, joten hyväksyi aiheen. Hän oli myös samaa mieltä siitä, että var-

haiskasvattajille laaditusta oppaasta olisi organisaatiossa eniten hyötyä. Oppaan tarkoi-

tukseksi määrittyi tarjota päiväkotien henkilöstölle tietoa ja materiaalia kehotunnekasvatuk-

sen toteuttamisen tukemiseksi. 
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5.2 Tiedonhankintamenetelmät 

Opinnäytetyön tiedonhankinnassa käytimme LAB Primoa, Google Scholaria sekä finna.fi:tä. 

Hyödynsimme lisäksi pro gradu -tutkielmien lähdeluetteloita, jotta käyttäisimme pääasiassa 

ensisijaisia lähteitä opinnäytetyössämme. Käytimme hakusanoina muun muassa sanoja ke-

hotunnekasvatus, lapsen seksuaalisuuden kehitys ja turvataidot. Aineistoa valitessamme 

kiinnitimme huomiota aineiston ajankohtaisuuteen sekä tekstin kirjoittajan ja julkaisevan or-

ganisaation luotettavuuteen.  

Lähteiden luotettavuutta arvioitiin muun muassa kirjoittajan ammatillisen taustan perus-

teella. Opinnäytetyön teoriaosiossa hyödynnettävien materiaalien keräys aloitettiin heti 

opinnäytetyötä suunniteltaessa. Tuotosta eli opasta varten kartoitimme ensin Harjulan var-

haiskasvatuksen henkilöstön tarpeita ennen kuin ryhdyimme keräämään lähdemateriaa-

lia. Oppaassa hyödynnettiin monia samoja lähteitä, kuin opinnäytetyöraportin teoriaosi-

ossa. 

5.3 Alkukartoituskysely 

Toteutimme alkukartoituskyselyn kvalitatiivisen eli laadullisen tutkimusmenetelmän mukai-

sesti. Vilkan & Airaksisen (2003, 63) mukaan laadullinen tutkimusmenetelmä toimii hyvin 

tilanteessa, jossa on tavoitteena toteuttaa kohderyhmän näkemyksiin perustuva idea. 

Strukturoidussa haastattelulomakkeessa kaikilta osallistujilta kysytään samat avoimet ky-

symykset. Tilastokeskuksen mukaan laadullisessa tutkimuksessa vastaajat saavat vapaa-

muotoisesti kertoa aiheeseen liittyvistä kokemuksistaan ja mielipiteistään. 

Valitsimme tämän menetelmän, sillä halusimme saada pieneltä tarkoin valitulta vastaaja-

joukolta omiin kokemuksiin ja mielipiteisiin pohjautuvia vastauksia. Halusimme, että op-

paamme pohjautuu kasvattajien omiin tarpeisiin ja toiveisiin. Kyselyymme vastasi Harjulan 

Setlementin päiväkotien 10 kasvatushenkilöstön jäsentä. Vastaajat olivat varhaiskasvatuk-

sen opettajia ja hoitajia. Päiväkodeissa työskenteli yhteensä 16 varhaiskasvattajaa, joten 

vastausprosentti oli 62,5%.  

Kyselylomake toteutettiin paperisena ja anonyymisti. Anonyymi vastaaminen varmistettiin 

siten, että jokainen vastaaja palautti vastauslomakkeensa suljetussa kirjekuoressa kiinni 

teipattuun palautuslaatikkoon. Kysymykset laadittiin siten, ettemme voineet tunnistaa vas-

taajia niistä vastausten perusteella. Valitsimme menetelmäksi anonyymin kyselyn, sillä ha-

lusimme mahdollistaa kasvattajien osallistumisen opinnäytetyöprosessiin mahdollisimman 

matalalla kynnyksellä. Vastaajat saivat määritellä itse vastaustensa pituuden, ja kyselyyn 
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osallistuminen oli täysin vapaaehtoista. Vastausaika oli kolme viikkoa, joten vastaajat pys-

tyivät itse määrittelemään parhaan ajankohdan kyselylomakkeen täyttämiseen. 

Varhaiskasvatuksen henkilöstössä on suuri kirjo ihmisiä erilaisista koulutuksellisista ja ko-

kemuksellisista taustoista sekä eri ikäpolvista. Nämä kaikki asiat vaikuttavat siihen, kuinka 

tuttuja termejä ”kehotunnekasvatus” ja ”seksuaalikasvatus” ylipäätään ovat ja minkälaisia 

ajatuksia ne kasvattajissa herättävät. Tämän vuoksi koimme tärkeänä kartoittaa päiväkotien 

henkilöstön ajatuksia kehotunnekasvatuksesta. Halusimme myös kuulla henkilöstön odo-

tuksia ja toiveita oppaalta. Meille oli tärkeää saada työkentän ääni kuuluviin, jotta ky-

kenimme toteuttamaan laadukasta ja oikeaan tarpeeseen vastaavaa materiaalia päiväko-

deille. Vastaajien saatavilla oli kyselylomakkeiden ohessa opinnäytetyösuunnitelmamme, 

joka sisälsi tietoa lapsen seksuaalisesta kehityksestä sekä kehotunnekasvatuksesta ja tur-

vataidoista.  

Alkukartoituskysely muodostui kuudesta avoimesta kysymyksestä (Liite 1). Pyrimme pitä-

mään kysymysmäärän pienenä, jotta kyselyyn vastaamisen pystyi toteuttamaan matalalla 

kynnyksellä. Kysymysten teemoina olivat seksuaalisuuden sekä kehotunnekasvatuksen 

tarpeen ilmeneminen päiväkodin arjessa, kasvattajien omat kokemukset ja valmiudet to-

teuttaa kehotunnekasvatusta sekä odotukset ja toiveet oppaan sisällöltä.  

Alkukartoituskyselyn kysymykset: 

• Kuinka pitkään olet työskennellyt varhaiskasvatuksen parissa? 

• Kuinka lapsen seksuaalisuus ilmenee päiväkodin arjessa? 

• Miten lapsen seksuaali- ja turvataitokasvatuksen tarve ilmenee päiväkodin arjessa? 

• Onko teidän päiväkotinne henkilöstö keskustellut yhdessä kehotunnekasvatuksen 

toteuttamisesta? Jos kyllä, niin minkälaisia linjauksia olette tehneet? 

• Minkälaiset valmiudet sinulla on kehotunnekasvatuksen suhteen päiväkoti-ikäisen 

lapsen kanssa? 

• Minkälaista kehotunnekasvatusta olet itse saanut? 

• Haluamme tehdä oppaasta mahdollisimman toimivan ja tarpeeseen vastaavan. Min-

kälaista sisältöä toivoisit oppaalta? 

 

5.4 Kyselyn tulokset 

Kasvattajat olivat havainneet, että lapsen seksuaalisuus ilmenee päiväkodin arjessa erityi-

sesti kiinnostuksena omaa ja toisten kehoja kohtaan. Kiinnostus näkyy oman sekä toisten 

kehojen tutkiskeluna ja koskettamisena, kehollisista toiminnoista puhumisena ja 
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”vessasanojen” huuteluna. Lapset pohtivat sukupuolten välisiä fyysisiä ja sukupuolirooleihin 

liittyviä eroja sekä kuinka vauvat saavat alkunsa. Puolet vastaajista mainitsi unnutuksen 

näkyvän silloin tällöin päiväkodin arjessa.  

Usea vastaaja toi ilmi, että lapsen seksuaali- ja turvataitokasvatusta tarvitaan päiväkodin 

arjessa, jotta voidaan lisätä lasten turvallisuuden tunnetta. Moni oli sitä mieltä, että tasa-

arvon ja oikeuksien toteutuminen tulee varmistaa luomalla yhteisiä pelisääntöjä. Vastausten 

perusteella kasvattajat kokivat tärkeänä, että lapset kykenevät tukeutumaan turvalliseen 

aikuiseen kiusaamis- ja riitatilanteissa, ja että aikuiset ovat varautuneita vastaamaan lasten 

kysymyksiin seksuaalisuuteen ja kehoon liittyvissä asioissa. Yksi vastaaja oli sitä mieltä, 

että seksuaali- ja turvataitokasvatuksen tarve ilmenee harvoin erityisinä tilanteina, ja tär-

keää on avoin ja kunnioittava suhtautuminen toisiin.  

Neljän vastaajan mukaan päiväkodin kasvatushenkilöstön kesken ei ole keskusteltu keho-

tunnekasvatuksen toteutuksesta. Muutaman vastaajan mukaan keskustelua käydään tii-

meissä tai vanhempien kanssa tarvittaessa. Erityisesti unnutusta koskevat toimintatavat oli-

vat herättäneet keskustelua tiimien kesken. Muutama vastaaja mainitsi, että lasten kanssa 

on käyty yhdessä läpi yhteisiä pelisääntöjä liittyen toisen henkilökohtaisen tilan kunnioitta-

miseen ja vessarauhaan. Yksi kasvattaja sanoi, että vuorovaikutustuokioissa on harjoiteltu 

lasten kanssa turvallista kehonkosketusta. 

Kasvattajien lapsena saama kehotunnekasvatus on suurimmalla osalla ollut vähäistä tai 

siitä ei ole muistikuvia. Valtaosa vastaajista koki, että valmiudet toteuttaa kehotunnekasva-

tusta ovat kehittyneet viime vuosina lisääntyneen tunnekasvatuksen myötä, mutta aiheesta 

tarvitaan lisää tietoa. Kasvattajien tämänhetkisiä valmiuksia tukevat muun muassa läsnä-

olon ja kuuntelun taito, maalaisjärki ja avoin suhtautuminen pienten lasten kysymyksiin. Ky-

selyn vastauksista ilmeni tarve selkeälle ja tiiviille tietopaketille, joka on helposti lähestyttävä 

ja käytännönläheinen. Toivomuksena oli, että oppaassa huomioidaan eri ikäisten lasten tar-

peet. Kasvattajat kaipasivat materiaalia ja ideoita kehotunnekasvatukseen liittyvän toimin-

nan järjestämiseen. Moni kaipasi neuvoa siihen, kuinka aihepiiriä tulisi käsitellä vanhempien 

kanssa.  

5.5 Kehotunnekasvatus-opas 

Toiminnallisen opinnäytetyömme tuotoksena syntyi Harjulan Setlementin päiväkotipalvelui-

den varhaiskasvattajille suunnattu sähköinen opas (Liite 2). Opas sisältää tietoa pienen lap-

sen seksuaalisuudesta ja sen kehityksestä ikävaiheittain, kehotunnekasvatuksesta ja tur-

vataidoista, neuvoja kasvatusyhteistyöhön ja huolen ilmenemiseen sekä materiaalivinkkejä 

kehotunnekasvatuksen toteutukseen arjessa. Oppaan näkökulmana on varhaiskasvatus, 
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mutta opasta voivat hyödyntää muutkin varhaiskasvatusikäisten lasten kanssa tekemisissä 

olevat, kuten esimerkiksi pienten lasten vanhemmat tai erilaiset lapsi- ja perhepalveluita 

tarjoavat järjestöt.  

Kävimme yhdessä läpi alkukartoituskyselyn vastauksia ennen oppaan koontia. Kiinnitimme 

huomiota erityisesti kasvattajien tarpeisiin ja toiveisiin. Päätimme kasvattajien antamien toi-

veiden perusteella tehdä oppaasta mahdollisimman visuaalisesti selkeän, käytännönlähei-

sen sekä tiiviin. Tiedonhankinta aloitettiin jo opinnäytetyösuunnitelmaa kirjoittaessa, ja hyö-

dynsimme opinnäytetyösuunnitelmassa käytettyjä teorialähteitä oppaassa. Aloitimme opin-

näytetyön teorian kirjoittamisen ennen oppaan koontia, jotta oma tietoperustamme olisi riit-

tävän kattava opasta luodessa. Oppaan sisällön suhteen toimeksiantajalla ei ollut erityisiä 

toiveita. 

Suunnitteluvaiheessa kehittämishankkeen tuotos päätettiin toteuttaa lineaarisella mallilla, 

jossa työskentely etenee tavoitteen määrittelystä suunnitteluun, toteutukseen ja prosessin 

päättämiseen sekä lopuksi arviointiin (Salonen 2013, 15). Koimme tämän mallin omaan 

työskentelytapaamme sopivimpana. Kehittämisprosessin vaiheet asettuivat luontevasti li-

neaarisen mallin mukaan (Kuvio 2). Ajattelimme myös, että suoralinjainen prosessirunko ja 

aikataulu tukisivat parhaiten toimeksiantajan kanssa tehtyä yhteistyötä.  

 

Kuvio 2. Oppaan eteneminen lineaarisen mallin mukaan (mukailtu Salonen 2013, 15) 
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Aloitimme oppaan koonnin sisällysluettelon määrittelyllä. Kehotunnekasvatusta käsitteleviä 

julkaisuja, artikkeleita, pro graduja, kirjallisuutta sekä verkkosivuja tutkimalla meille selvisi 

nopeasti mitkä teoriatietoa koskevat aihealueet olisivat keskeisiä oppaassa. Jouduimme 

kuitenkin rajaamaan oppaan sisältöä, jotta tuotos ei olisi liian laaja ja raskaslukuinen. 

Koimme tärkeänä, että opas olisi helposti ja nopeasti selattavissa varhaiskasvattajien kiirei-

sessä työarjessa. Rajasimme oppaan sisällön käsittelemään ainoastaan varhaiskasvatuk-

sen näkökulmasta olennaisinta tietoa. 

Lapsen seksuaalisuuden kehitystä, kehotunnekasvatusta ja turvataitoja käsitellessämme 

pidimme painopisteen kasvattajan roolissa sekä lapsen kasvun ja kehityksen tukemisessa. 

Otimme huomioon alkukartoituskyselyssä saadut vastaukset lisäämällä osiot kasvatusyh-

teistyö sekä puheeksi otto. Kasvattajien toiveiden huomiointi näkyy myös arjessa hyödyn-

nettävien materiaalivinkkien runsaassa määrässä.  

Meille oli tärkeää luoda oppaasta visuaalisesti miellyttävä ja helppolukuinen. Käytimme tar-

koituksella selkeää kieltä ja vältimme liiallista ammattitermistön käyttöä, jotta kuka tahansa 

lasten kanssa työskentelevä voisi hyödyntää opasta. Opas toteutettiin Canva-työkalulla, 

sillä se oli meille työvälineenä ennestään tuttu. Loimme sivuihin visuaalista mielenkiintoa 

hyödyntämällä Canvan tarjoamia vapaasti käytettäviä kuvia. Opas julkaistiin Harjulan Set-

lementin päiväkodeissa elokuussa 2023. Luovutimme oppaan päiväkotien johtajalle sähköi-

sesti ja hän tulosti kappaleet oppaasta molempiin päiväkoteihin. 
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6 Arviointi 

6.1 Pohdinta 

Tavoitteenamme oli luoda selkeä ja tiivis opas kehotunnekasvatuksesta. Pyysimme Harju-

lan Setlementin päiväkotien henkilöstöltä palautetta oppaasta. Palautekysely toteutettiin 

anonyymisti Google Forms -työkalua hyödyntäen. Kyselyyn oli vastausaikaa neljä viikkoa. 

Kuudestatoista kasvattajasta palautekyselyyn vastasi kolme. Vastaajamäärä oli valitettavan 

vähäinen, mutta saamamme palaute oli hyödyllistä. Kaikki vastaajat olivat sitä mieltä, että 

opas vastasi heidän tarpeisiinsa ja sitä voi hyödyntää varhaiskasvatuksen arjessa. Saimme 

positiivista palautetta tietopaketin tiiviydestä ja kattavuudesta. Yksi vastaaja kertoi oivalta-

neensa oppaan luettuaan, että kehotunnekasvatus on päiväkodissa tapahtuvaa päivittäistä 

kasvattamista, joka ei vaadi erillistä tuokiota toteutuakseen. Jokainen vastaaja kertoi ole-

vansa tyytyväinen oppaassa tarjottuihin materiaalivinkkeihin. Opas herätti ajattelemaan asi-

oita uudella tavalla ja rikkoi ennakkoluuloja pienten lasten seksuaalikasvatuksesta. Saimme 

kaikilta vastaajilta positiivista palautetta oppaan visuaalisesta ilmeestä ja helppolukuisuu-

desta. 

Saatujen palautteiden myötä koemme, että onnistuimme saavuttamaan tavoitteemme. 

Olemme itse tyytyväisiä oppaan sisältöön ja ulkoasuun. Tarkoituksenamme oli tarjota var-

haiskasvatuksen henkilöstölle mahdollisuus lisätä tietoisuuttaan lasten kehotunnekasvatuk-

sesta ja lapsen seksuaalisuuden kehityksestä. Oppaan vaikuttavuutta on haastavaa arvi-

oida näin lyhyessä ajassa ja se on kasvattajista kiinni, kuinka he opasta hyödyntävät. Tule-

vaisuudessa oppaan hyödyllisyyttä voisi halutessaan mitata esimerkiksi uuden palauteky-

selyn avulla. Palautekysely voitaisiin toteuttaa toimintakauden loppupuolella ennen kesälo-

mia. Toiveenamme oli, että opas herättää keskustelua työyhteisöissä. Emme ole olleet pai-

kalla havainnoimassa onko keskustelua käyty.  

Arvioidessamme oppaan luomisprosessia huomasimme, että alkukartoituskyselyssä vas-

taajien työkokemuksen kysyminen oli tarpeetonta. Mikäli tuntisimme vastaajat paremmin, 

olisimme voineet päätellä työkokemuksen perusteella vastaajien henkilöllisyydet. Lisäksi 

tietoa ei tarvinnut missään vaiheessa opasta luodessa. Emme esitelleet opasta päiväko-

deissa itse, vaan lähetimme sen sähköpostilla päiväkotien johtajalle. Pohdimmekin, että 

vaikuttiko se saamamme palautteen määrään. Oppaan esittely ryhmien kasvattajille olisi 

mahdollisesti innostanut useampaa antamaan palautetta. Aikataulutus aiheutti myös haas-

teita, ja jatkossa voisimme kiinnittää enemmän huomiota omiin voimavaroihimme. Työsken-

telyämme olisi sujuvoittanut välitavoitteiden asettaminen.  
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Työstäessämme opasta opimme paljon uutta kehotunnekasvatuksesta ja lapsen seksuaa-

lisuuden kehityksestä. Aiomme hyödyntää saamaamme osaamista sekä luomaamme 

opasta tulevaisuudessa, kun työskentelemme lasten ja perheiden kanssa. Opas on saanut 

näkyvyyttä sillä, että se on lisätty LAB-ammattikorkeakoulun ”Tuen tarpeet varhaiskasva-

tuksessa” -opintojakson vapaaehtoisiin materiaaleihin opiskelijoiden käyttöön. Opinnäyte-

työmme aihe on herättänyt paljon keskustelua niin työ- kuin yksityiselämissämmekin. Ai-

heeseen sisältyy paljon tabuja ja epätietoisuutta, ja iloksemme olemme päässeet lisäämään 

tietoisuutta. 

6.2 Eettisyys ja luotettavuus 

Opinnäytetyö on toteutettu hyvien tieteellisten käytäntöjen mukaisesti. Hyvä tieteellinen 

käytäntö vaatii toteutuakseen rehellisyyttä, luotettavuutta, arvostusta ja vastuunkantoa. Tie-

teellinen toiminta tulee suunnitella, toteuttaa sekä dokumentoida huolellisesti ja suunnitte-

lussa tulee huomioida aiempi tutkimustieto. On tärkeää varmistaa, ettei tieteellinen toiminta 

vaaranna kenenkään osapuolen terveyttä tai turvallisuutta. Kollegoita, yhteistyöosapuolia 

ja tutkittavia henkilöitä kohtaan tulee osoittaa arvostusta. (TENK 2023, 12–13.) Hyvä tie-

teellinen käytäntö vaatii toteutuakseen oikein merkityt lähdeviitteet ja lähdeluettelon. Plagi-

oinnin ehkäisemiseksi opinnäytetyö tarkistetaan plagiaatintunnistusjärjestelmällä ennen hy-

väksymistä. Tekijänoikeuksista tulee huolehtia myös kuvien käytössä. (Arene 2020, 23.) 

Osoitimme kunnioitusta alan ammattilaisia kohtaan varmistamalla, että käytimme opinnäy-

tetyössämme asianmukaisia lähdemerkintöjä. Referoidessamme tekstejä kirjoitimme ne 

omin sanoin, mutta varmistimme, että lähteen ydinsanoma ei muuttunut uudelleen sanoit-

tamisen myötä. Tavoittelimme ensisijaisten lähteiden käyttöä. Oppaassa ja raportissa on 

merkitty selkeästi mikä on toisilta otettua tietoa, ja mikä omaa pohdintaa. Käytimme op-

paassa Canva-ohjelmassa saatavilla olevia vapaasti käytettäviä kuvia. Oppaan lähdeluet-

telosta käy ilmi, että visuaaliset elementit on toteutettu Canvalla. 

Arvostimme toimeksiantajaa sitoutumalla yhdessä sovittuihin aikatauluihin sekä ottamalla 

toimeksiantajan tarpeet ja toiveet huomioon oppaan luonnissa. Toteutimme opinnäytetyö-

prosessin jokaisen kohdan huolellisesti. Pyrimme runsaaseen, avoimeen ja rehelliseen 

viestintään toimeksiantajan kanssa. Hyvän tieteellisen käytännön mukaan yhteistyökump-

panin kanssa tulee sopia ennen työn aloittamista työn tavoitteista, sekä työhön liittyvistä 

sopimuksista ja velvollisuuksista. (TENK 2023, 14). Pohdimme yhteistyökumppanin kanssa 

oppaan tuomia hyötyjä etukäteen. Työtä varten hankittiin tarvittava tutkimuslupa ja toimek-

siantajan kanssa tehtiin opinnäytetyösopimus. 
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Ennen tutkimuksen aloittamista on tärkeää pohtia omaa esteellisyyttään. Esteellisyys tar-

koittaa sitä, että opinnäytetyön laatijan objektiivisuus on vaarantunut sen vuoksi, että hän 

on läheisesti tekemisissä jonkun aihealueeseen keskeisesti liittyvän päättäjän/toimijan 

kanssa. (Arene 2020, 16). Emme ole olleet keskeisesti tekemisissä aihealueeseen keskei-

sesti liittyvien päättäjien tai toimijoiden kanssa, joten aihetta esteellisyyteen ei ole. Kumpikin 

meistä on kuitenkin toiminut sijaisena toimeksiantajaorganisaation molemmissa päiväko-

deissa, joten oli syytä pohtia sen vaikutuksia alkukartoituskyselyn toteutuksessa. Anonyy-

millä kyselyllä varmistimme, että jokainen vastaaja koki kykenevänsä vastaamaan rehelli-

sesti. Emme myöskään tunteneet vastaajia niin hyvin, että olisimme kyenneet tunnistamaan 

vastaajien identiteettejä vastauksista. 

6.3 Jatkokehitys 

Yllätyimme siitä havainnosta, että sanaa ”kehotunnekasvatus” ei löydy lainkaan valtakun-

nallisesta varhaiskasvatussuunnitelmasta tai varhaiskasvatuslaista. Joistakin paikallisista 

varhaiskasvatussuunnitelmista maininta löytyy, mutta esimerkiksi Lahden kaupungin var-

haiskasvatussuunnitelmassa kehotunnekasvatusta ei ole mainittu. Meillä oli myös haasteita 

tiedonhaussa, sillä tuoreita tiedonlähteitä oli yllättävän vähän tarjolla. Aiheesta on monia 

opinnäytetöitä ja pro gradu -tutkielmia, mutta uutta virallista tutkimustietoa kaivataan. Ha-

vaitsimme, että eniten tutkimustietoa tarjosivat Väestöliitto ja Raisa Cacciatore. Näiden läh-

teiden ulkopuolella tietoa kehotunnekasvatuksesta oli todella vähän. 

Tulevaisuudessa kehotunnekasvatusta tulisi tutkia alueittain ja kartoittaa varhaiskasvatuk-

sen henkilöstön osaamista sekä valmiuksia kehotunnekasvatuksen suhteen. Toistaiseksi ei 

ole yhteistä valtakunnallista linjaa, jonka mukaan kasvattajat voisivat toimia. Olisi mielen-

kiintoista vertailla eri varhaiskasvatusyksiköiden välisiä eroja kehotunnekasvatuksen saralla 

ensin Lahden kaupungin alueella ja myöhemmin laajemmalti. Kehotunnekasvatus tulisi si-

sällyttää valtakunnalliseen varhaiskasvatussuunnitelmaan sekä varhaiskasvatuslakiin, jotta 

jokainen kunta olisi velvoitettu toteuttamaan sitä. Se tulisi huomioida myös tulevien kasva-

tusalan ammattilaisten opetussuunnitelmia tehdessä.  
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Liite 1. Alkukartoituskyselyn runko 

Kuinka pitkään olet työskennellyt varhaiskasvatuksen parissa?  

________________________________________________________
________________________________________________________
________________________________________________________ 
 
 
Kuinka lapsen seksuaalisuus ilmenee päiväkodin arjessa?  

________________________________________________________
________________________________________________________
________________________________________________________
________________________________________________________
________________________________________________________
________________________________________________________
________________________________________________________
________________________________________________________
________________________________________________________ 
 
 
Miten lapsen seksuaali- ja turvataitokasvatuksen tarve ilmenee päiväkodin ar-
jessa?  

________________________________________________________
________________________________________________________
________________________________________________________
________________________________________________________
________________________________________________________
________________________________________________________
________________________________________________________
________________________________________________________
________________________________________________________ 
 
Onko teidän päiväkotinne henkilöstö keskustellut yhdessä kehotunnekasvatuksen 
toteuttamisesta? Jos kyllä, niin minkälaisia linjauksia olette tehneet?  

________________________________________________________ 
________________________________________________________
________________________________________________________
________________________________________________________
________________________________________________________
________________________________________________________
________________________________________________________
________________________________________________________ 
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Millaiset valmiudet sinulla on kehotunnekasvatuksen suhteen päiväkoti-ikäisen 
lapsen kanssa?  

________________________________________________________
________________________________________________________
________________________________________________________
________________________________________________________
________________________________________________________
________________________________________________________
________________________________________________________
________________________________________________________
________________________________________________________
________________________________________________________ 
 
 
Millaista kehotunnekasvatusta olet itse saanut?  

________________________________________________________
________________________________________________________
________________________________________________________
________________________________________________________
________________________________________________________
________________________________________________________
________________________________________________________
________________________________________________________
________________________________________________________ 
 
 
Haluamme tehdä oppaasta mahdollisimman toimivan ja tarpeeseen vastaavan. 
Minkälaista sisältöä toivoisit oppaalta?  

________________________________________________________
________________________________________________________
________________________________________________________
________________________________________________________
________________________________________________________
________________________________________________________
________________________________________________________
________________________________________________________
________________________________________________________
________________________________________________________
________________________________________________________ 
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Liite 2. Opas kehotunnekasvatuksesta 
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